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Timo Partonen

Ilmastonmuutoksen hitaasti ilmenevät terveysvaikutukset on huomioitava

Ilmaston vaikutus mielenterveyteen

Ilmaston sääolosuhteet vaikuttavat terveyteen, 
myös mielenterveyteen. Osa tästä merkityk-
sestä kumpuaa suorista fysiologisista vaiku-

tuksista, osa käyttäytymisen välittämistä vai-
kutuksista. Tähän asti suurin huomio on koh-
distunut lämpötilaan, enemmän helteisiin kuin 
pakkasiin. Helteinen (päivän 
ylin lämpötila yli +25 °C) pou-
tasää voi voimistaa ahdistunei-
suushäiriötä tai mielialahäiriötä 
sairastavien psyykkisiä oireita 
(1). Mitä poikkeuksellisempi 
kuumuus tai pidempi hellejak-
so on, sitä runsaampaa on mielenterveyshäi-
riöihin liittyvä sairastavuus ja kuolleisuus (2). 
Tämä havainto pätee myös Suomen nykyisiin 
sääolosuhteisiin vuosilta 1998–2017. Jokainen 
keskilämpötilaltaan +25 °C ylittävä päivä kuu-
kaudessa lisäsi huomattavasti etenkin 75 vuotta 
täyttäneiden joukossa kuukauden yhteenlas-
kettua käyntimäärää erikoissairaanhoidon päi-
vystysvastaanotoilla erityisesti hengityselinten 
ja muistisairauksien mutta myös mielenterve-
yshäiriöiden takia (3). Kun lämpötila kohosi 
yli +25 °C:n, muistisairaiden akuutit sairaala-
käynnit moninkertaistuivat verrattuna koko 75 
vuotta täyttäneeseen väestöön (3). Sitä vastoin 
mielenterveyshäiriötä sairastaneiden akuutit 
sairaalakäynnit eivät lisääntyneet, joten helteen 
aikana ilmaantui uusia mielenterveyshäiriöitä 
(3).

Lämpötilan ohella ilmanalan valoisuutena 
näkyvä auringonpaisteen kokonaissäteilyn mää-
rä vaikuttaa mielenterveyteen. Se on kuitenkin 
jäänyt tutkimuksen katveeseen. Tiedämme, että 
mitä vähemmän silmiin tulee valoa ennen puol-
tapäivää, sitä enemmän ihmisen sisäinen kello 
jätättää, mikä altistaa unettomuusoireille ja ma-

sennusoireille (4,5). Nämä fysiologian perustut-
kimuksin kuvatut ilmiasut vastaavat kohorttitut-
kimuksissa kliinisen epidemiologian menetel-
min tehtyjä havaintoja. Mitä suurempi auringon-
paisteen kokonaissäteilyn määrä vuosien 2012, 
2014 ja 2016 talvikuukausina oli, sitä vähemmän 

henkilöillä esiintyi unettomuus-
oireita ja masennusoireita (6). 
Auringonpaisteen kokonaissätei-
lyn määrä ei kuitenkaan heijastu-
nut psyykenlääkkeiden käyttöön 
talvikuukausien aikana vuosina 
1999–2019 (7).

Sitä vastoin mitä suurempi auringonsäteilyn 
kokonaismäärä edeltäneiden kahden viikon ai-
kana oli vuosina 2007–2019 ollut, sitä harvem-
min henkilö määrättiin syksyn tai talven aikana 
(elokuun puolivälistä helmikuun puoliväliin) 
pitkälle sairauslomalle mielialahäiriön tai ahdis-
tuneisuushäiriön takia (Ilona Merikanto, julkai-
sematon tieto). Keväällä (helmikuun puolivä-
listä huhtikuun loppupuolelle) vaikutus ilmeni 
päinvastaisena: mitä suurempi auringonsäteilyn 
kokonaismäärä edeltäneiden kahden viikon ai-
kana oli ollut, sitä todennäköisemmin henkilö 
määrättiin pitkälle sairauslomalle mielialahäi-
riön, ahdistuneisuushäiriön, syömishäiriön tai 
unettomuushäiriön takia (Ilona Merikanto, 
julkaisematon tieto). Keväälle kertyy Suomessa 
sairaalahoitoa vaatineiden itsemurhayritysten 
runsain määrä (8). Tämän ajurina edellä mai-
nittuja häiriöitä sairastavilla saattaa olla lämpö-
tilan ja auringonpaisteen kokonaissäteilyn her-
movälitykseen aiheuttama yhteisvaikutus (9). 
Päihteidenkäytön häiriöt ovat yleisiä yhtaikaa 
muiden mielenterveyshäiriöiden kanssa, mutta 
emme tiedä, mikä merkitys ilmastolla on sa-
manaikaissairastuvuudelle.
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Ilmaston sääolosuhteet muuttuvat, koska il-
mastonmuutos lämmittää maapalloa. Suomes-
sa kesät muuttuvat helteisemmiksi ja valoisam-
miksi, talvet sateisemmiksi ja hämärämmiksi 
(10). Tämä muuttaa sosiaali- ja terveyspalve-
luiden kysyntää (11–13) ja kysynnän muutut-
tua todennäköisesti myös terveydenhuollon 
palveluvalikoiman tarjotinta. Ilmastonmuu-
toksen etenemiseen on Suomen sosiaali- ja ter-
veyssektorilla toistaiseksi varauduttu siten, että 
mielenterveyden osalta polttopisteessä ovat 
nopeastikin ilmenevät sään ääri-ilmiöt (14). 
Poikkeukselliseen kuumuuteen on varauduttu 
kehittämällä taajamien lämpösaarekkeiden hil-
lintää ja lämpöhauteisten rakennusten sisäilmaa 
viilentäviä ratkaisuja. Sitä, mitkä niistä estävät 
helteen aiheuttamia psyykkisiä oireita ja missä 
määrin, emme ilman tutkimusta vielä tiedä.

Sään ääri-ilmiöiden mielenterveyttä äkilli-
sesti horjuttavien vaikutusten lisäksi ilmaston-
muutoksella on myös mielenterveyttä hitaasti 
muokkaavia vaikutuksia (15). Kansantervey
den kannalta niistä olennaisin on auringon-
paisteen kokonaissäteilyn muutos. Suomessa 
talvikuukausina auringonpaisteen kokonaissä-
teily vähenee, kesäkuukausina suurenee nykyi-
sestä (10). Talvisin hämärtyvät aamut ja kesäi-
sin valostuvat illat häiritsevät ihmisen sisäisen 
kellon toimintaa lisäämällä vuorokausirytmien 
viivästymisiä ja päivärytmiväsymystä nykyistä 
enemmän. Ne ilmenevät sekä unirytmin että 
päivärytmin lisääntyvänä jätätyksenä ja epä-
säännöllisyytenä. Siksi unettomuusoireet yleis-
tynevät sekä talvella että kesällä (16). Erityises-
ti iltavirkut henkilöt kärsivät tästä: he kärsivät 
univajeesta ja unettomuudesta jo nyt muita 
useammin, mitä kesäaikasäännösten käyttö 
nykyisin vahvistaa ja ilmastonmuutos tulevina 
vuosikymmeninä voimistaa lisää (17–19).

Unettomuusoireiden lisäksi väestön kaamos
oireet yleistynevät ja jo nykyisin kaamosoirei-
levien henkilöiden oireet voimistunevat, mutta 
myönteistä tässä on se, että näin ei kuitenkaan 
ole toistaiseksi tapahtunut (20). Tämä voi joh-
tua siitä, että muutos on hidas tai ihmiset ovat 
onnistuneet lievittämään kaamosoireitaan. 
Näiden ja muiden ilmastonmuutoksen myötä 
hitaasti ilmenevien mielenterveysvaikutusten 
merkityksen ennakoimiseksi CHAMPS-tut-
kimuskonsortio analysoi sääolosuhteiden vai-
kutusta Suomen Akatemian rahoittaman aka-
temiaohjelman (Ilmastonmuutos ja terveys) 
puitteissa.

Niin unettomuuden kuin kaamosoireilun 
lievittämiseksi on monia hyviä keinoja. Esi-
merkiksi päivänvalon hiipuessa talvisin voi-
daan keinovalaistusta kohentamalla tahdittaa 
ihmisen sisäistä kelloa. Kesäisin runsastuvaa 
valotulvaa voidaan vuorostaan padota iltaisin 
ja hyödyntää aamuisin. Nyt olisi aika arvioida 
keinoista sopivimmat. Niitä olisi otettava yhä 
enemmän käyttöön, jotta voisimme kasvattaa 
mielenterveyden pääomaa ilmastonmuutokses-
ta huolimatta. Tämän mielenterveyttä edistä-
vän tavoitteen perustelevat niin hyvinvointim-
me itseisarvo kuin hyvinvointiyhteiskuntamme 
kustannuspaineet. ■
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